Nemouræi captiui frater Marchio Sanforlinus, fratris causam volens defendere, Lugdunensibus dira minabatur, nisi fratrem confestim liberum dimitterent, nec mora statim cum 300. equitibus, & aliquot peditibus ex Aruernia aduolat, & ad portas vsque Lugdunenses populabundus excurrit. In suburbanis ædibus ad voluptatem ciuium constructis, in viridariis & pagis vicinis omnia diripuit.

Quia verò Lugdunenses nulla habebant præsidia, Magistratus Chiliarchæ Alphonso Dornano, qui in Delphinatu cum legione sua æstiuabat, supplicauit, ut urbis patrociniũ susciperet, hostemque depelleret. Quod cum Matchio animaduertisset, moderatiùs egit, donec tandem

1605.

5692.

duorum mensium induciæ pactæ sunt, quarum conditiones erant; Arma vtrinque ponerent, Legatos vtraque pars Lucretiam mitteret, causam Nemouræ, Mœnius Dux & supremus Senatus cognosceret, eorum sententiæ partes acquiescerent. Promulgatæ sunt induciæ 14. Octob. quo tempore Pax vrbi reddita, & omnis animorum exacerbatio sublata est. *Ianson. lib. 7. Mercur. Gallobelg. & Cesar Campana hist. mundi.*

Eodem mense Septembri Franciscus Toletus Societatis Iesu Theologus, & Philosophus nostra ætate clarus, à Clemente VIII. Pontifice Maximo, (reclamante & impediente quantum potuit ipsa Societate, quod hoc fieri contra suas Regulas, & statuta diceret) cum tribus aliis magni nominis viris, Cardinalis creatus fuit.

13. Mensis Octob. Christiani in Vngaria exercitum suum lustrare cœperunt, inuentique sub signis 18. armatorum millia, viri omnes fortissimi, & ad bellum exercitati. Sclopetarij omnes, Hussaris & equitibus exceptis. Cùmq; paulo post exercitus Danubium traiecisset, in primo cum hostibus congressu aliquot millia Turcarum prostravit, ingentemque numerum Christianorum puerorum & adolescentum, quos hostis ad seruitutem rapiebat, liberauit.

Festo S. Lucæ quod in 18 incidit Octobris, Conuentus ordinum Boëmiæ, Pragæ celebratus est. In quo inter cætera quæ statuta sunt, bona pecuniæ summa tribus continuis annis non ex debito, sed ex libera voluntate Cæsari communibus votis ad defensionem Regni Boëmici & Prouinciarum ad illud pertinentium decreta fuit.

In eo conuentu incolæ oppidi Kaden, tribus ordinibus Regni institerunt, vt à Cæsarea Maiestate sibi vsum Calicis in communionem impetrent. Mirum cùm isti homines in omnibus, moribus, ritibusque viuant catholicorum, in hoc solo articulo à Catholicorum communionem velint separari. Sed Regnum hoc isti opinioni valde est obnoxium, postquam eam semel à Ioanne Hus ante multos annos acceptam imbibit. *Ianson. lib. 7. Mercur. Gallobelg.* Lege ibidem orationem Gasparis Cardilli Villapandei Segobienensis, ad sacrosanctam Synodum Tridentinam habitam anno 1562. *Quod non sit laicis calix permitendus.*

31. Nouembris victoria insignis Christianorum in Vngaria, cæsis tam in pugna, quàm in fuga plusquam sex milibus Turcarum.

* De hac victoria narrationem incerti auctoris Nicol. Reusnerus recensuit inter historias rerum Turcicarum.

Hoc eodem anno pater Marcellinus Pistoius Religiosus ord. S. Francisci de obseruantia, in opinione sancti apud vulgum Romæ moritur, & sepelitur in suo conuentu in Ara cæli. Fuit Doctus Theologus & celebris concionator, vitæ integræ & sanctæ, vt vestis ipsius, dum effertur à plebe, in laciniis & frustula laceraretur, tanquam reliquiæ asseruanda, *Cesar Campana lib. 14. hist. mundi.*

1594. 11. Ianuarij Meldensium, quorum vrbs Parisiensibus vicina est, Gubernator Dominus de Vitry cum Rege transegit vrbemq; ciuium consensu Regis imperio subiecit.

Idem fecit Dominus de Balagny, Cameracensium Gubernator, qui bonorum suorum, & vxoris pactus restitutionem, Regis fidei Cameracum tradidit.

Horum exëpla secutæ, sunt aliæ vrbes & oppida nonnulla.

Non parum terruit Parisienses Meldensium à scedere defectio. Est enim ea ciuitas Lutetiæ vicina, loco sita oportuno, in ripa fluminis Matronæ, per quod omne genus annonæ ex Capania, Picardia vicinisque Prouinciis Parisien-

Anni christi.

1592

Anni mundi.

5679

1605

5692

Anni
Christi.

1592.

Anni
mundi.

5679.

sibus aduehitur. In ipso quoque itinere qua in Belgium itur, & hactenus e Belgio in Franciam exercitus duci conueuerant. Accessit ad hæc omnia Oratio Procuratoris Generalis Regij, qui in Parlamento non minùs disertè quàm ingentose explicauit iura Legis Salicæ, successionem Henrici Regis, eius ad gremium Ecclesiæ reditum: Ex quibus concludit, nihil obtare, quo minus capax sit Regni, Coronæque Francicæ.

Regem itaque, Parlamento Parisiensi mensis spatium concedere, quo possint maturè inter se deliberare, velintne Regi obedire, eiusque gratiâ sibi demereri, an bellum ducere, & vita fortunisque omnibus periclitari. Ad cæteras quoque ciuitates Rex similes literas, & mandata per eodem dies dedit, aqua & igni interdicens his, quicumque mensis spatio imperium suum non agnoscerent.

Parisienses itaque cum trepidarent, nouam obsidionem metuentes Parlamentum ad propositiones Procuratoris Generalis,

17. Ianuarij decreuit mittendos esse Legatos ad Ducem Mœnium, Regni vicarium, eique per vnum ex ordinibus, & sex consiliarios supplicandum, vt infra mensem, aut citius (si fieri possit) commoda inueniat remedia, vt pax & tranquillitas Regno restitueretur, & Regi obediatur.

30. Ianuarij Ernestus Archidux Austriae à Rege Philippo Belgicis prouincijs prefectus Bruxellas magna pompa ingressus est. Multos in suo comitatu habens Principes. Inter quos erant Elector Colonienfis, Ernestus Bauarus, Marchio Badensis, Dux Arcotanus, Comes Mansfeltius, Comes Fuentius, Princeps Chimæus, aliique Duces, Comites, Barones, & nobiles Hispani, Itali, Germani, Belgæ, & aliarum nationum.